Am 6. März, am Montag der dritten Fastenwoche, begann dann in der Kirche des Lateran die Kirchenversammlung zu tagen. Aus den verschiedensten Reichen und Provinzen waren Bischöfe, Äbte, rechtgläubige Herzoge und Grafen, möglichst viele Abgeordnete erschienen⁶).

Rom geschickt habe, die Ueberleitung zu c. 10 gegeben, daß eben J. 6504 (daß Datum: III. Kal. Febr. enthält der Abdruck bei Pflügel-Hartung, *Acta pontificum Romanorum inedita*, I, 111 n. 112) enthält (SS. XII, 412—414).

⁶) Ekkehard, der — Chron. univ. — ohne Zweifel aus den Synodalacten schöpfte, bietet über die 18. anno ordinationis domni papae Paschalis II. II. Non. Mart. Romae in sede Lateranensi in aeclesia sancti Salvatoris, quae appellatur Constantiniana eröffnete Synode den zu Grunde zu legenden Bericht (SS. VI, 250—252: die Gesta episcoporum Halberstadens., SS. XXIII, 103, schieben einige Sätze unbedeutender Art in Ekkehard's Text ein). Weiter berichtet Landulf von St. Paulus in Compito, *Histor. Mediolanens.*, c. 41, aus eigener Anschauung: Ego itaque merens de hac intrusione et omnis ecclesiastici beneficii et officii in me facta expoliatione (davon handelten Stellen von cc. 23, 37, 40: vergl. auch den Excurs über Landulf bei Anemüller, *Geschichte der Verfassung Mailands in den Jahren 1075—1117*, Dissert. v. Halle, 1881, 46 ff.), ivi ad synodum, quam papa Pascalis pro causa Grosulani et Yordani (vergl. ob. S. 267 u. 268) Rome celebravit Yordanus a principio synodi usque in finem, sedens et scilens a dextera apostolici nullo mediante, in ipsa synodo fuit. At Grosulanus ibi stando et sedendo inter archiepiscopos et episcopos, ceu vir prudens, intendebat ad destruendam Yordani inpositionem et conversionem eorum, qui ipsam fecerant inpositionem; et intendendo ad ista, egregie loquebatur de positione et restitutione sua, qua positus et restitutus fuit in Mediolanensi ecclesia dominus papa Pascalis, quasi affectans redere illum placabilem Deo et sibi, eius scientiam eiusque facundiam comendabat, atque labores quos ipse papa per se suosque legatos Rome et per Longobardorum provinciam pro ipso Grosulano sustinuerat, coram synodo referebat (etc.) Quos casus (sc. daß vom Papste Vorgebracht) Grosulanus a clipeo ecclesiastice consuetudinis et legis a se quodammodo repellebat. Verumtamen dominus papa nec synodus neque in prima, neque in secunda, neque in tertia sive in quarta die synodi Grosulano per singulos dies pro se suaque causa in palatio et synodo agenti non satisfacit. Sed ipse Grosulanus in quinta die, qui fuit ultimus illius synodi, apostolico, instanti suis cum predictis objectionibus, flendo inquit: Domine, domine, veniam ad vos, quamvis hii quibus dedisti potestatem iudicandi caussam meam, me non diligant. Tunc Portuensis Petrus episcopus se et ceteros, habentes hanc potestatem, de malivolentia habita in Grosulanum honeste et sufficienter excusavit; et cum excusasset, in comuni concordia illius excusantis et ceterorum habentium potestatem ipsam prolata fuit sententia, qua prohibuit, Grosulanum Mediolanensem ecclesiam inquitare, et ad episcopatum (sc. von Savona) dixit ei redire, weiter in c. 42: Jordanus vero, audita et publicata illa sententia de redeundo Grosulano ad episcopatum, coram ipsa synodo theatrum ascendit; et ibi ad pedes apostolici stratus grates sibi redidit, et elevatus ab ipso apostolico, gratiam et virgam pontificalem in ipso theatro suscepit (SS. XX, 38 u. 39: am Ende von c. 41 ist erwähnt, daß Grosolan nicht nach Savona ging, sondern in Rom geblieben und da im Kloster S. Saba am 6. August 1117 gestorben sei). Auch Petrus, Chron. monast. Casinens., Lib. IV., c. 60, kommt auf daß Concil zu sprechen: pontifex sociato sibi nostro abbate Romam rediens, mediante quadragesima synodum celebrare disponit, in qua etiam noster abbas proclamationem fecit de cella sanctae Sophiae in Benevento . . . Quo etiam tempore, dum Pontius . . . ad synodum veniens (vergl. ob. S. 346 n. 37) . . . interrogatus a Johanne cancellario, si Casinenses accepissent regulam a Cluniacensibus, an Cluniacenses a Casinensibus, Pontius respondit, quod non solum Cluniacenses,